Conon navale prælium inuturus, nunciata tranffuga, triremes optimas hoftium ad Cononis navem capendam inddedere, apparavit fuæ fimilem, & duces fuos ornatis induit, atque ad dextrum cornu difffofuit: ab eaque univerfa claffi fiff fignum

A signum dari iussit. Hostes cum id vidissent, qui optimas naves habebant, repente ad imperatoriam contendunt. At Conon in reliquam classem invadens, alias submersit, alias in fugam convertit. *Polyan. lib. 1.*

Caniperus, Longobardorum rex, contra Alachin ducem Tridentinum, regni æmulum, ad Abduam, in Campo Coronate pugnatum, eum misso nuncio ad rem singulari dimittendam certamine provocavit. Quod Alachis respuit, roboris Cuniperi atque audacia recordatus. Cum verò jam propè esset, ut utrinque concurreretur: Zeno diaconus vice regis sollicitus ipsum convenit, atque ita dixit: Domine rex, omnis vita nostra in salute tua consistit, quia si tu in acie cecideris, omnes nos tyrannus Alachis per summos cruciatu necabit. Quin tu igitur mihi ornatum regium tradis, & ego manus cum illo conferam? Nam, si ibi ego periero, tu facile causam recuperabis tuam: si vicero, major ex victoria servi tui in te gloria redundabit. Cuniperus amicum precibus, & lacrymis victus, vix demum concessit: ac lorricam, galeam, ocreas, ceteraque sua arma diacono tribuit, atque cum prole in prelium misit. Commisso inde prælio, Alachis opimum decus expetens, acriter in eam se partem præcipue intulit, in qua stare regem existimavit: ac diaconum unum, specie armatum, deceptus pèlo appetens, interfecit, ac statim iacenti caput præcidi, ac pilo ad terrorem hostibus intuentium iussit præfigi. Verùm ubi dempra casside clericum se pro re vide intemisse, ira furens: Malum clericis omnibus, inquit, si quando integram victoriam comparavero, Cuniperus nudato capite te offentans, suos à fuga retinuit, ac bene sperare de tota victoria iussit. Post paucos inde dies, Cuniperus rursus Alachin, num viritum dimicare vellet, provocavit: verùm nihil obtulit. Pugnatum est inde maximo armorum, & animorum ardore: Alachis interemptus, & exercitus eius in fugam versus: & qui à ferro intergremanferunt, dum fugam capefferent, cæcis gurgitibus haussit sunt. *Sigon. lib. 2. Regni Italici.*

Grezoimislus, sive Neclam, octavus dux Boemorum, ab Uratslao patruo bello pressus, Selericum equitem forma sibi simillimum suas patres in prælio obire iussit. Is uti victoriam Grezoimislao ignavissimo, ita sibi mortem peperit, in acie cæsus, insigni virtutis suæ gloria posteris relicta. *Cæneas Sylvius in Hist. Boemice.*

Carolus Andegavensis, in prælio contra Conradinum Svevum, hostium invidias, murato habitu, detractis insignibus regis, calonis habitu sumpto, evitavit. *Æmil. lib. 7. & Frigolus lib. 7. cap. 4. & Platina in Clemente IV.*

Ludovicus Borbonius, qui à Gallis defecerat, in pugna ad Papiam in Parco commissa, quem à Gallis vindictæ avidis, omnibus pugne locis requireretur: ad tutiorem promptitudinem Pomperano familiari traditis insignibus, tunica & privati equitis habitu depugnavit. *Iovius in Piscario lib. 5.*

Mezethus Transylvaniam provinciam ab Turcarum rege invadere iussus, quem accepisset, Joannem Corvinum provincie præfectum cum exercitu occurrere, suis imperavit, ut in eam statim pugna, quibuscumque id negotii mandatum erat, Corvinum circumvenirent, ac trucidarent. Edoctus de consilio hostis Vaivoda, salutis suæ animum intendit. Erat sibi miles quidam à Kemia nobilitate editus, cui Simon nomen erat, Corvino persimilis. Cum hoc equum armaque commutat. Nec Simon pro amico mori recusat, ut fato suo liberatorem Republicæ conservaret. Turcæ Simonem Corvina arma ferentem circumveniunt, & trucidant unâ cum filio. Corvinus insigni potitur victoria. *Bonfinius lib. 5. Dec. 3.*

Carolus V. Cæsar, anno 1555. Muleassem à Barbaruffa ejectionem in Tunetanum regnum restitutum, expugnata jam Galtrea, iusto prælio cum Barbaris, Alfonso Vastii, penes quem eo de imperium militare erat, monuit, decertare statuit. Tū Vastius ad Cæsare: Ergo aequum est, inquit, ut qui tot propè terrarum orbi imperas, ei parere cõdicias, quem gravi cum onere pudotique hoc die tanti exercitus ducẽ, abdicato Imperatoris nomine, esse voluisti. Itaque iure meo jam utor, iube oq; ut hinc abcedas ad mediã aciem, ubi sunt vexilla, ne fortuito incidentis pile casu, universa communis fortune salutis, unius hominis periculo, inexpectabile subeat discrimen. Ad id subridens Cæsar, & ne id timeret, subdendens, quando Augustullorum Cæsarem nemo unquam tormento violeotia concidisset, confestim ad signa se contulit. *Iovius 1. 34. Hist. P. R. IUS ET SECURE.*

Trajanus Romanor. Imp. licet esset avidus belli, ita tamen

ibi in eo temperabat, ut hostes mora sua frangeret, amico angere. Non enim ei unquam accidit, quod evenire in ejusmodi rebus solet, ut milites feroces se, & insolentes præbuerint, usque ad bene dẽ, & cum ratione imperabat. *Dion Nicæus atque Xiphilinus in eius vita.*

Carolus VII. Gallorum rex, cum aperto Marte Angliis omnia feliciter succedere videret, cunctando et hostem observando potius, quam pugnando, Gallorum et nossem, Angli pertellos imperii, ad se pertraxit, & regnum patris ignavia, & Philippi Burgundionis perfidia amissum recuperavit. *Polyd. lib. 23.*

CLEMENS, SEVERUS, JUSTUS. *Exempla horum sequentibus locis, respectu Militum & Hofiura, ponuntur.* PRUDENTIA BELLICA QUO AD IMPERATORIS CORPUS. NEMPE QUO AD SALUTEM, VITAM.

Paulo ante Prudentia Imperatoris tribuimus: Non pugnare, ne caput suum periculis obijcia. Item sub Tit. Exercitum per loca infesta ducere, exempla quadam hinc tit. convenire possunt, quatenus Dux, ut exercitus totius, sic suam vitam quoque conservat.

Lachares, cum Sestum hostes cepissent, paucos dies in fovea delituit, victum exiguum, & tantum habens, ut à morte se vindicare posset. Fortè autem fortuna muliere suum mortuum effecerit, in muliebri stola mulieribus lucum agentibus permixtus, nigram habens clypeam, evasit extra moenia. Deinde per noctem Lyfymachiam transiit. *Polyen. lib. 2.*

Idem captis Thebis in cloacam se abscondens, post triduum, seu quartiduum sub vesperam egressus, ad Delphos abiit, & inde ad Lyfymachiam. *Polyen. lib. 3.* Idem captis Athenis à Demetrio, vestem ierusalem, & rusticam indutus, stramentum aciem tingens, calathum sterquilino tectum portans, sumum egressus per exiguum portulam, consensu equo, Dauricos aureos in manibus tenens, fugit. Equites Tarentini summo studio persequentes, nihil remittebant. Qui sigillatim Darios in viam sparsit. Illi decedentes ex equis, aurum collicebant. Ipse in Beociam pervenit. *Idem, & Suidas.*

Eumenes Gallos persequentes fugiebat, imbecilla corporis G valitudine præditus, & in lectica decumbens. Cum non satis celeriter fugam maturaret, & jam interciperetur, conspicuas secum viam collem, mandavit iis, qui lecticam portabant, ut in hoc eam deponerent. Barbari proxime sequentes, arbitrati, nunquam hoc Eumenum facturum fuisse, nisi magnam aliquam manum in propinquo auxilii causa latitantem haberet, à persequendo desisterunt. *Polyen. lib. 4.*

Seleucus, cum à Cecilia fugisset et prælio, quod adversus Barbaros commiserat: ut ne amici quidem intelligerent, cum cū paucis se fugæ mandare, Amathyonis ducis regia iam armigerum se esse simulabat, sumpta veste ad habitum armigeri accommodato. Postea cum magna multitudo equitū pedumque confluxisset, tum recepta stola regia seipsum multibus conspiciendum agnoscendumque præbuit. *Polyen. lib. 4.*

Nicol. Picininus, qui in Brixiano agro Philippi Mediolanensis ducis exercitui præerat, apud Gardam oppidum citra Benacum lacum à Francisco Sforcia Venetarum copiarum duce victus, quem se trepidè in oppidū receperat, latum per diem, ne si victor hostis recivisset se Thenu esse, attentissima obfisione oppidum cingere præteraret, omnemque evadendi adimeret facultatem. Intempesta autem nocte panonis obfusus, pro lacero vulneribusque confecto milite humeris extra oppidum delatus, avertis iueneribus Ripam oppidum pervenit, quò magna equitatus pars ex fuga receperat. Sunt qui dicant, eum facco obvolutum, ac pro vili sarcina à Todichino satellite, panem ferre simulante, per medios hostes in tutum deportatum. *Sab. lib. 4. Dec. 3. & Frigolus lib. 7. cap. 3. & Platina in Eugenio IV.*

HABITUM, ORNATUM. Xenophonitum alia honesta bonaque curæ fuerunt, tum ut haberet arma pulchra & expolita. Ajebat enim, si visisset, si elegantissimè quoque se stola ab hostibus indutum, si: & si vitam amitteret in prælio, deorum esse jacere in armatura splendida. Dicitur igitur habuisse scutum Argolicum, thoracem Atticum, galeam Beotico artificio factam, equum Epidaurium. *Ælian. de Var. H. lib. 3.*

Alciabidas, cum exercitus dux esset, ut pulcher esset, stauduit nam & scutum habebat ex auro eborque confectum, in quo erat insigne Amor, qui falmè flecterat. *Athen. 1. 2. c. 16.*

A PRUDENTIA QUO AD IMPERATORIS FORTUNAS.

OPES CONSERVARE, ACQUIRERE. De his infra sub Organum Bellicorum administratrice Prudentia.

INFAMIAM, SUSPICIONEM EVITARE, ELDERE. Perfidia, Proditionis.

Pericles multum terræ possidebat. Archidamus Laconum rex, cum quo vetus ei amicitia, & hospitium intercedebat, populabundus in Atticam impressionem fecit. Pericles propiciens ac præfentens, Archidamum hospitii religione ac honore suis agris parturum, ne in suspicionem Atheniensibus veniret, ante vastationem in concione progressus, omnem terram, quam possidebat, Republicæ donavit. *Polyen. lib. 1.* Simili stratagemate cum Q. Fabium Max. Dictatorem circumvenire Hannibal studeret, Fabius agros suos Reipub. dedit. *Val. lib. 7. cap. 3. & Front. lib. 1. cap. 8.*

Desertionis. Dominicus Michael Venetorum dux, cum audiret Hierosolymitanum regnum graviter laborare, Baldino II. Hierosolymorum rege à Turcis capto; Callisti Pontificis rogatu validissima classe Venetis solvens, Saracenicam classem Joppem obfisione prementem disiecit, & ad Tyrum insulam obfisione conversus est. Cingebant eam ex altera parte terrestris exercitu Varimundum Hierosolymitanus antistes, reliquique Franci principes. Inter Francos seditio exorta est. Non sine manifesto periculo Tyrum ab se obfidiari ascerebat, Saracenorū ducem magnis adventare copiis, Venetos interim omnis periculi, & aliarum immunes fore. Ea re ad Dominicum ducem delata, id consilium maxime placuit, ad confirmandum sociorum animos, ut ex singulis navium carinis integræ tabule abscederentur, earumque clavi & reliqua gubernacula ad Varimundum antistitem in castra deferretur. Hoc factum omnium animos, qui aderant, ita flexit, ut exclamarent omnes, unam esse Venetorum fidem, unam constantiam, ducemque ipsum Michaelen unum omnibus rebus anteposendum. Majori igitur studio in obfisione Tyro veritus omnium animis, facile id contigit, ut Tyrum tandem caperetur: territicae urbis parte Venetis tradita, privam illis aream, privum forum, priva denique omnia tempora concederentur; id quod fœdere inter Varimundum, & reliquos Principes convenerat. Quod Baldinus rex postea comprobavit. *Egnat. lib. 2. cap. 2. & Emil. lib. 5. de Francorum regibus.*

BELLI TEMPUS. Quando bellum gerendum. Non satis esse scire, esse gerendum bellum: verum etiam illud considerandum, hoc maxime tempore, quomodo scilicet sit bellum gerendum; & ob quas causas. Sunt enim qui belli semina conquirunt, ut strenui videntur: qui mulcas imitari videntur, quæ tantum in locis scabris consistere possunt, specula polita oderunt. *Bodin. 1. de Repub. cap. 5.* Sunt quibus aurum placet: propositæ sunt divitiæ & facultates domi consistere per egestatem nequeunt. *Tacit. 1. 4.* Sunt quibus cupiditas nocendi alius aut imperandi est proposita. *Sal. in fragm. Comin. lib. 3. Historiar. Abent causas leviculas alii armorum induendum. Ab Æluis, & Arcadibus sunt bella gesta propter apti caput: à Pyrrhis, & Scotis propter canes electos: à multis propter mulcerulas abductas, aut injuria affectas. *Athen. 1. 3. cap. 4.* Melius, & rectius Romani, qui dicuntur propterea lelicia bella gessisse, quia iusta gesserunt, & gloriola, non tam exitu quam principis, quia non sine causa gravi suscepta. *Liv. lib. 5. dec. 6.* Etiam laudantur in Histories Lucullus & Scipio, qui dixerunt, male se unum civem servare, quam mille hostes occidere. *Plut. in Lucull. Iulius Capitol. in Anton. Pio.* Neque enim Imperatori arma capienda, dum pacem agere licet. *Zonar. in Martiano, neque temerè in acie versari, & manu cum hoste confingere oportet: quod immane hoc & beluarum simile. Cicer. Off. lib. 2.* quod demum bellum gerendum, cum primum est causa iusta: quod hæc, Imperatori stat acies. *Theodosius ad Valentianianum in Casarem vitis.**

MILITUM DELECTUS IN BELLO. Nitrum, per quos bellum gerendum? Quinam in militiam legendi? Latius questio hæc patet: Per quos scilicet bellum gerendum. Qui accedens, ut opem nobis bello ferant. Est enim hic iudicio magno ac delicate opus: oportet diligenter legere milites, & cauclentiam ascribere, non temerè: quia non vites, nec pondus habent, sine iudicio milites lecti. *Senec. Lib. T. de ar. vit. Human. Tom. 1.*

lib. 6. de beneficentia cap. 31. & impedimento magis sunt quam auxilio, qui vel necessitate quadam, vel imperitia, vel avaritia, promiscue, & confuse in militiam cooptantur. *Livius lib. 9. Lippus lib. 5. cap. 8. Polit.*

Est verò hic spectanda primò ætas: & legendi adolecentes qui non minores sunt septem & decem annis, nec majores sex, & quadraginta. *Livius dec. 2. lib. 2. Polyb. lib. 6. S. Alu. stius in Jugurtha. Svet. in August. Cælius lib. 10. cap. 38. Vegetius de re militari 1. 1. cap. 4.* Rationes istæ sunt: quia primum juvenes inde dicti, quod in te militari juvare Rempub. possint. Deinde parendo maturè, imperare rectè dicunt, Tertio, melius est, ut exercitatus juvenis cauletur, ætatem nondum venisse pugnandi, quam doleat præterisse. Quarto, discendi spatium habeatur, necesse est: quia non parva aut levis ars est armorum. *Vegetius de re militari lib. 1. cap. 4.* Quod si impubes olim aut milites aut tribuni facti Imperatorum licentia, non magis Reipub. commodo fuerunt: quemadmodum senes, necessitate ita flagitante, aliquando ita pognantur. *Plut. in Scipione, Alexand. ab Alex. lib. 1. cap. 20.*

Secundo, Natio consideranda: ubi questio fit offert nobilibis, Utrum melius sit, milites peregrinos & mercenarios, an verò domesticos, & indigenas esse: Pro peregrinis faciunt argumenta, quæ sequuntur. Quod primum non esse tutum videtur Principibus, & magistratibus, illis hostibus armari: propterea quod arma semel sumpta, non facile deponunt, sed contra ipsos Magistratus sæpe ultrapant. Secundo, experientia ipsa testatur, non omnes æque ad armam tractanda esse idoneos: sed nationem, nationem aliam hac in re superare: suppeditare hanc bonos equites, aliam bonos pedites. Tertio, sunt meticulosi & timidi: plerumque indigenæ, dum de uxoribus, liberis, ædibus & villis suis cogitant. Quarto, Cyrus sapientissimus longinquos, & peregrinos, ut equos, ita milites quoque oportere queri censuit: Alexandrini nullos milites nisi peregrinos ad miserunt: prudentissimi quoque viri in ea ferunt sententia, nihil mercatura illa nobilitas esse, qua viri rei militaris periti patantur. *Plin. lib. 27. Veget. 1. 1. cap. 30. Xenoph. lib. 1. Perdicæ Cyri. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 30. Iovius in vita Galeatii Lippus lib. 1. cap. 9. & 10.*

Verum sunt plures rationes contra peregrinos pro indigenis. Et quidem, 1. quod vilis consistat erudire armis suos, quam alienos mercede conducere. *Veget. 1. 1. cap. 28. 2.* Minus fidi sunt externi, mercede majore fas, & regi exiunt. *Cor. Tacit. 3.* Sunt contumaces, & petulantia, & ius se nolunt, ex libidine cuncta agunt. *Idem 1. 4. 4.* Facile movent seditiones ac tumultus, maxime cum ad prælium jam eundum. *Idem lib. 3. 5.* Quia non pro suis pugnant rebus, sed alienis: cum est ad pugnam perventum, fugiunt. *Idem lib. 8. 6.* Graves & molesti sunt incolis: sunt devoratores, & depopulatores terræ, quam defendere debebant. *Curt. lib. 3. 7.* Imò sæpe regna, & imperia ad se trahunt: deprehendunt verum, quod ille canit: Fraus fidem in parvis sibi præstruit, ut cum opere præteritum sit, cum magna mercede fallat. *Liv. 3. 8.* Testantur exempla, Saladini in Ægypto, Longobardorum in Italia, Francorum in Gallia, Angli Saxonum in Britannia: qui conducti mercede, ejectionis incolis, ipsi regna occupant. Quemadmodum & Turcæ dominari cœperunt, cum à dissidentibus principibus Græcorum in auxilium sunt accessit. *Bodin. lib. 5. cap. 58.* Cum sunt peregrini, & externi milites, inter nationes varias diffensionis magna, etiam rixæ de principatu, & imperio oriri solent: ubi idem accidit, quod illis qui navigant, dum inter se naucleræ de gubernatione contendunt. 9. Solvendis quoque stipendiis ærarum exhauritur: ad alienos pecunia transferretur. *Bod. 1. 5. cap. 5. de Rep. 10.* Versimile est, promptiores homines ad sua propugnanda, quam aliena esse. Probat hoc ipsum exempla primorum, qui freti exterorum auxiliis, defectiones magnas sunt experti, ut Scipiones in Hispania. *Liv. 35.* Siphax rex apud eundem 1. 30. & Pompejani in bello Pharfalico. *Appian. Et Galli ad Mediolanum. Guicciard. 1. 10. Et Carol. Galliar. Rex VIII. Arnold. 1. 2. Gallicarum Historiarum.* Et si nihil esset aliud, contemni saltem ab his iniquissimi videntur, idque agrè molestique ferunt. Quod si verò omnino hi necessarii, danda opera, ut plus roboris nostris, quam externi militis in castris dux habeat. *Liv. lib. 35.* Et Romani diligenter illud observarunt, ut totius exercitus robur Romano civi, & Italo homine constaret. *Frigolus lib. 2. cap. 1.* Nec numerus amplior auxiliorum ex peregrinis copiis, quam civium esset. *Alexand. lib. 1. cap. 5. & 20.*